
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL TULCEA 
COMUNA VĂCĂRENI                                                                                                                                                                 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA NR. 20/27.02.2024 

privind majorarea nivelului cotizaţiei U.A.T. Comuna Văcăreni 
datorate Filialei Tulcea a A.C.O.R. – Compartimentul Urbanism 

 
 Consiliul Local al Comunei Văcăreni întrunit în şedinţa ordinară legal constituită din data de 
27.02.2024; 

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 20 din 21.02.2024 inițiat de Primarul Comunei Văcăreni, 
referatul de aprobare nr. 20/1 din 21.02.2024, raportul de specialitate nr. 20/2 din 21.02.2024 și 
prevederile: 
 - Hotărârii Consiliului Local Văcăreni nr. 39/2004 privind aderarea Comunei Văcăreni la Asociaţia 
Comunelor din România; 

- Hotărârii Consiliului Local Văcăreni nr. 24/2012 privind însuşirea Acordului de cooperare pentru 
organizarea şi exercitarea acțiunilor și activităților Departamentului Administrativ prin care se asigură 
satisfacerea nevoilor de utilitate și interes public general al comunelor semnatare; 
 - Hotărârii Consiliului Local Văcăreni nr. 7/27.01.2022 privind majorarea nivelului cotizației U.A.T. 
Comuna Văcăreni datorate Filialei Tulcea a A.C.O.R. – Compartimentul urbanism;  

Ţinând cont de avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Văcăreni; 
 În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a) și al art. 139, alin. (2), lit. a), art. 196, alin. 
(1), lit. a) din Ordonanța de urgență a guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 

Art. 1 Se aprobă majorarea nivelului cotizaţiei U.A.T. Comuna Văcăreni datorate Filialei A.C.O.R. 
Tulcea – Compartimentul Urbanism, de la 3.091 lei/lună, la suma de 3.500 lei/lună 

Art. 2 Prezenta Hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Tulcea, Primarului 
Comunei Văcăreni, A.C.O.R. Filiala Tulcea şi va fi adusă la cunoştinţă publică. 
 

 Adoptată astăzi, 27.02.2024, cu  8 voturi „pentru”, _-_ voturi împotrivă şi 1 abţineri. 
         

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Ion MOGUȘ 

 

 

 

Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                                                                              Secretar general Comuna Văcăreni, 

                                                                                                             Ion ȚOPA 

 


